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Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til socialministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og socialministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra S. 

Spørgsmål 7 
Ministeren bedes oplyse, hvordan proceduren 

for opsamling af elementer til evalueringen af 
ledsagerordningen vil blive, herunder om de års- 
rapporter, som kommuner og embedslæger ud- 
arbejder, vil blive inddraget, og om brugerorga- 
nisationer og personaleorganisationer vil blive 
repræsenteret i en evt. evalueringsgruppe eller 
på anden måde involveret? 

Svar 
Jeg kan oplyse, at Socialministeriet har bedt 

Styrelsen for Social Service om at varetage det 
administrative arbejde omkring evaluering af 
ledsageordningen, der vil foregå i 2005-06. Sel- 
ve evalueringen vil snarest blive sendt i udbud 
efter de gældende regler. 

Ved evalueringen vil alle interessenter, der 
har relevante erfaringer med ledsageordninger, 
blive inddraget, herunder bl.a. brugerorganisati- 
oner, kommuner og amtskommuner og persona- 
leorganisationer. Desuden vil alle relevante rap- 
porter og praksisundersøgelse m.v. blive inddra- 
get. 

Spørgsmål 2 
Kan ministeren bekræfte, at selv om der ikke 

på kort sigt kan skaffes økonomi til, at alle han- 
dicappede over 67 år kan komme med ind under 
servicelovens ledsagerordning, så vil det være 
logisk, at senblinde eller svagtseende over 67 år 
bliver den målgruppe, hvor der først søges at 
skaffe midler til en ledsagerordning? 

Spørgsmålet skal ses i relation til det forhold, 
at handicapgrupper har forskellige behov, hvil- 
ket også afspejler sig i de vilkår samfundet stiller 
til rådighed. Blinde og svagtseende har uanset 
alder et så anerkendt ledsagerbehov, at de kan 
medbringe en ledsager til fordelagtig billetpris 
ved brug af offentlig transport. Det gælder også 
for personer, der først efter 67 år bliver blinde el- 
ler svagtseende. 

Svar 
Jeg har ikke aktuelt planer om at udvide al- 

dersgrænsen for ledsageordningen for bestemte 
grupper, fx synshandicappede. Det vil skabe en 
uhensigtsmæssig ulighed blandt handicappede, 
hvis personer med en bestemt lidelse på denne 
måde særligt bliver tilgodeset. 

Jeg henviser i øvrigt til besvarelsen af spørgs- 
mål S 531 af 6. november 2004, der vedlægges 
som bilag. 

Spørgsmål S 531 
Agter ministeren at udvide ledsageordningen 

for blinde og svagsynede, således at den i frem- 
tiden også vil tilbydes synshandicappede over 
67 år? 

Svar 
Jeg har ikke aktuelt planer om at udvide al- 

dersgrænsen for ledsageordningen for synshan- 
dicappede. Det vil skabe en uhensigtsmæssig 
ulighed blandt handicappede, hvis en særlig type 
af funktionsevnenedsættelse på denne måde sær- 
ligt vil blive tilgodeset. 

Jeg har heller ikke planer om generelt at udvi- 
de aldersgrænsen for ledsageordningen. Det 
skyldes, at ledsageordningen i sit udgangspunkt 
ikke har været tænkt som en generel foranstalt- 
ning for ældre. Ledsageordningen har derimod 
været tænkt som en handicapkompenserende 
ordning for at give gruppen af handicappede un- 
der 67 år, der lever isoleret og ikke kan komme 
ud, mulighed for et mere aktivt liv. 

En generel udvidelse af ledsageordningen vil 
medføre store merudgifter for det offentlige. Der 
henvises herved til besvarelse af S 3 518 fra den 
tidligere socialminister af 10. maj 2004, hvoraf 
det fremgår, at udgiften ved dette skønnes at ud- 
gøre 650 mio. kr. Besvarelsen vedlægges som 
bilag. 

Desuden skal jeg henvise til, at der for de over 
67-årige med nedsat funktionsevne er andre mu- 
ligheder for hjælp til at komme ud og deltage i 
aktiviteter uden for hjemmet. 


